
MARKT DACHSBACH MARKT UEHLFELD

GEMEINDE
GERHARDSHOFEN

AN ALLE HAUSHALTUNGEN

Amtliche Bekanntmachungen der Verwaltungsgemeinschaft
Telefon 09163/9990-0, Telefax 09163/9990-33, E-Mail: info@vg-uehlfeld.de, www.vg-uehlfeld.de

Mittwoch, 19. Juni 2019	 Nummer 25

25

Einladung zu einer Sitzung der 
Gemeinschaftsversammlung der VG Uehlfeld
am Dienstag, den 25.06.2019 um 19:30 Uhr

Feuerwehrsaal des Marktes Uehlfeld, 
Aischtalweg 12

Tagesordnung
- öffentlich -

1.	 Genehmigung des letzten Sitzungsprotokolls
2.	 Wahlwerbung im Mitteilungsblatt der Verwaltungsge-

meinschaft
3.	 Bestellung eines gemeinsamen Datenschutzbeauftragten 

für die VG Uehlfeld
4.	 Sonstiges
5.	 Wünsche und Anfragen

An den öffentlichen Teil der Sitzung schließt sich ein nicht öf-
fentlicher Teil an. Zum öffentlichen Teil ist die Bevölkerung 
herzlich eingeladen.

Mit freundlichen Grüßen

VG Uehlfeld

Jürgen Mönius, Gemeinschaftsvorsitzender

Bekanntmachung der Haushaltssatzung des Schulverban-
des Dachsbach-Gerhardshofen für das Haushaltsjahr 2019

I.	 Die von der Schulverbandsversammlung des Schulver-
bandes Dachsbach-Gerhardshofen in der Sitzung am 
30.04.2019 beschlossene Haushaltssatzung des Schulver-
bandes Dachsbach-Gerhardshofen für das Haushaltsjahr 
2019 wurde vom Landratsamt Neustadt a. d. Aisch-Bad 
Windsheim mit Schreiben vom 05.06.2019, Az.: 21-9410-
Di rechtsaufsichtlich gewürdigt. Die Haushaltssatzung 
enthält keine genehmigungspflichtigen Bestandteile.

II.	 Die Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2019 wird 
hiermit amtlich bekanntgemacht. Die Haushaltssatzung 
ist samt ihren Anlagen bis zur amtlichen Bekanntmachung 
der nächsten Haushaltssatzung öffentlich zugänglich. 
Wenden Sie sich hierzu bitte während der allgemeinen 
Geschäftsstunden an die Geschäftsstelle der Verwal-
tungsgemeinschaft Uehlfeld, Rosenhofstraße 6, Kämme-
rei, 91486 Uehlfeld.

III.
HAUSHALTSSATZUNG

SCHULVERBAND
DACHSBACH-GERHARDSHOFEN

(Landkreis Neustadt a .d. Aisch-Bad Windsheim)

FÜR DAS HAUSHALTSJAHR 2019
Auf Grund des Art. 9 Abs. 1 des Bayerischen Schulfinanzie-
rungsgesetzes (BaySchFG), Art. 41 Abs. 1, Art. 27 Abs. 1 Komm-
ZG, sowie der Art. 63 ff der Gemeindeordnung (GO) erlässt die 
Schulverbandsversammlung folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushalts-
jahr 2019 wird hiermit festgesetzt; er schließt

im	 VERWALTUNGSHAUSHALT
	 in den Einnahmen und Ausgaben mit� 390.900 Euro
und
im	 VERMÖGENSHAUSHALT
	 in den Einnahmen und Ausgaben mit� 36.200 Euro
ab.

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförde-
rungsmaßnahmen sind nicht vorgesehen.



2� Nr. 25/2019    Mitteilungsblatt der VG Uehlfeld

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt wer-
den nicht festgesetzt.

§ 4
(1) 	 VERWALTUNGSUMLAGE
1. 	 Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Bedarf 

(UMLAGESOLL) zur  Finanzierung von Ausgaben im Ver-
waltungshaushalt wird für das Haushaltsjahr 2019 auf 
347.300 Euro festgesetzt und nach der Zahl der Verbands-
schüler auf die Mitglieder des Schulverbandes umgelegt.

2.	 Für die Berechnung der Schulverbandsumlage wird 
die maßgebende Schülerzahl nach dem Stand vom 
01.10.2018 auf 139 Verbandsschüler festgesetzt.

3. 	 Die Verwaltungsumlage wird je Verbandsschüler auf 
2.498,57 Euro je Schüler festgesetzt.

(2) 	 INVESTITIONSUMLAGE
Eine Investitionsumlage wird nicht erhoben.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leis-
tung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 45.000 
Euro festgesetzt.

§ 6
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2019 in Kraft.

Gerhardshofen, den 11.06.2019

Schulverband Dachsbach-Gerhardshofen

Mönius, Schulverbandsvorsitzender

Abfuhr der Papiertonnen
Die nächste Leerung der Papiertonnen im Bereich der VG 
Uehlfeld wird wie folgt durchgeführt:

Gemeinde Gerhardshofen	�  Mittwoch, 26.06.2019

Markt Uehlfeld		�  Donnerstag, 27.06.2019

Markt Dachsbach 		�   Freitag, 28.06.2019

Staatliche Wirtschaftsschule Bad Windsheim�
Kennenlern-Nachmittag 
Herzliche Einladung zum Kennenlern-Nachmittag für alle neu-
en Schülerinnen und Schüler an der Staatlichen Wirtschafts-
schule Bad Windsheim am Montag, 22.07.2019, ab 14:15 Uhr. 

Für Schülerinnen und Schüler weiterführender Schulen be-
steht noch die Möglichkeit zur Anmeldung.

BusinessForum bei Milchhof Ströbel
Die Wirtschaftsförderung des Landkreises und der Verein 
Wirtschaftsvereinigung laden Sie zum BusinessForum in die 
Firma Milchhof Ströbel ein.
Networking und Social Media sind immer stärker in den Alltag 
eines Unternehmens eingedrungen. Ohne ein gutes Netzwerk 
kann heute kaum ein Unternehmen erfolgreich arbeiten. Wir 
wollen Ihnen helfen, dieses Netzwerk auszubauen und Sie 
dabei unterstützen, neue, interessante Firmen und vor allem 
Menschen kennenzulernen.
Deshalb gibt es seit acht Jahren das BusinessForum im Land-
kreis Neustadt a.d.Aisch-Bad Windsheim. Zu diesem Forum 
sind alle Unternehmer, Selbstständigen, Angestellten und 
selbstverständlich auch alle anderen Interessierten eingela-
den.

- �Das Forum bietet Ihnen die Möglichkeit, Firmen kennenzuler-
nen. Deshalb werden wir bei jedem Treffen eine Firma besu-

chen und vorstellen. Diesmal werden wir Milchhof Ströbel in 
Trautskirchen besuchen.

- �Und natürlich sollen Sie die Menschen kennenlernen, die Sie 
hier treffen. Deshalb wird es im Anschluss ein kleines Cate-
ring geben, bei dem Sie sich mit den anderen Teilnehmern in 
lockerer und gemütlicher Atmosphäre unterhalten und aus-
tauschen können.

- �Das Forum soll seriöse Kontakte und Beziehungen entstehen 
lassen, die für beide Geschäftspartner Vorteile bieten kön-
nen.

Stattfinden wird das nächste Forum am 04. Juli 2019 in Trauts-
kirchen, Hohenroth 4 bei der Firma Milchhof Ströbel. Ab 19.00 
Uhr wird uns die Geschäftsführung Ihre Firma vorstellen und 
im Anschluss durch diese führen. Ab ca. 20.30 Uhr werden 
wir uns dann zum Networking treffen und bei einem kleinen 
Büffet mit Getränken den Abend in gemütlicher Runde aus-
klingen lassen.
Weitere Informationen und die Anmeldung zum Forum finden 
Sie unter www.businessforum-neabw.de.
Wir freuen uns darauf Sie an diesem Abend zu begrüßen.

Wichtige Telefonnummern

Polizei-Notruf – Tel. 110
Rund um die Uhr erreichbar - anrufen sollte, wer Opfer 
oder Zeuge einer Straftat wird

Rettungsdienst – Tel. 112
Rettungsdienst und Feuerwehr in akuten Notfällen

Sperrnotruf für Karten – Tel. 116 116
Notruf für Sperrung von Bankkarten, Kreditkarten, SIM-Karten, 
neuen Personalausweis, Krankenversicherungskarten usw.

Ärztlicher Bereitschaftsdienst – Tel. 116 117
In Notfällen an Wochenenden und Feiertagen sowie na-
chts erreichbar 
Giftnotruf für Bayern – Tel. 089/19240
Bei Vergiftungen unter Umständen die erste Anlaufstelle, 
um lebensbedrohliche Zustände zu verhindern

Sozialpsychiatrischer Dienst der Diakonie –
Tel. 09161/873571
Beratung bei psychischer Erkrankung und in seelischen 
Krisensituationen, Mo. – Fr. 8.00-17.00 Uhr

Krisendienst Mittelfranken – Tel. 0911/42 48 55 - 0
Hilfe für Menschen in seelischen Notlagen –
Zentrale Rufnummer für Mittelfranken

TelefonSeelsorge – Die Anrufe sind kostenlos!  Telefon 
(08 00) 1 11 01 11 und (08 00) 1 11 02 22
Träger der TelefonSeelsorge sind die beiden christlichen Kirchen in 
Deutschland,  die Evangelische Kirche (www.ekd.de; www.diakonie.de) 
und die Katholische Kirche (www.dbk.de).

Zahnärztlicher Notfalldienst im Landkreis
20.06./21.06.2019, Dr. Irmgard Ittner, Wilhelmstraße 16, 
91413 Neustadt/Aisch, Tel. 09161/7171

22.06./23.06.2019, Dr. Carola Kister, Hauptstr. 3, 91593 
Burgbernheim/Buchheim, Tel. 09847/9849642
Dienstbereit:	 10.00 – 12.00 Uhr in der Praxis
		  18.00 – 19.00 Uhr in der Praxis
Apotheken-Bereitschaftsdienst im Notdienstkreis 572133
21.06. – 27.06.2019, Adler-Apotheke, Neustädter Str. 9, 
91462 Dachsbach, Tel.: 09163/997077



Mitteilungsblatt der VG Uehlfeld    Nr. 25/2019� 3

Eröffnung der neuen Dachsbacher Aischbrücken am Sonntag, 23. Juni 2019
Zur Einweihung der neu erstellten Fuß- und Radwegbrücken über die Aisch und den Hallerbach ist die gesamte 
Bevölkerung herzlich eingeladen. 

Als Gäste werden erwartet unser Landrat Helmut Weiß, die örtlichen Landtagsabgeordneten sowie Herrn Eber-
hard Pickel von der Regierung von Mittelfranken.

Beginn der Veranstaltung ist um 14.00 Uhr direkt bei den Brücken. Umrahmt wird die Einweihung von der Chor-
gemeinschaft MGV 1865 Dachsbach und MGV 1885 Gerhardshofen. 

Im Anschluss ist ein Besuch auf dem Johannimarkt bei Kaffee und Kuchen geplant. 

Mit freundlichen Grüßen� Hans-Jürgen Regus, Bürgermeister

„Die Hacker kommen … auch zu Ihnen!“
Wie kann ich mich schützen?

Unter dem Motto „Die Hacker kommen“ veranstaltet das Bay-
ernLab Neustadt a.d.Aisch ein Live Hacking Event für alle inte-
ressierten Bürgerinnen und Bürger, Unternehmen, Behörden 
und Organisationen. Präsentiert werden mögliche Angriffs- 
szenarien und Gefahren, die die tägliche Nutzung von PC, Lap-
top, Smartphone und Co für jeden Nutzer mit sich bringen.

In einem Rollenspiel zwischen Täter und Opfer zeigen zwei 
Spezialisten eindrucksvoll und leicht verständlich, wie digitale 
Angriffe funktionieren und wie sich jeder davor schützen kann, 
denn selbst der beste Virenscanner oder die stärkste Firewall 
schützen nicht vor allen möglichen Fehlern der Nutzer. Unter-
haltsam werden Bedrohungen aufgezeigt und erläutert. Viele 
Gefahren lassen sich durch einfache Maßnahmen abwehren. 

Beim Event erfahren Sie Tipps, wie Sie sich vor Angreifern und 
Schadsoftware schützen.

Das Live Hacking Event findet statt am: Mittwoch, den 
10.07.2019 um 18:00 Uhr  in der NeuStadtHalle am Schloss
(Adresse: Würzburger Straße 48, 91413 Neustadt a.d.Aisch)

Die Veranstaltung wird durch das BayernLab Neustadt 
a.d.Aisch organisiert. Eine Anmeldung ist nicht erforderlich. 

Die Teilnahme ist kostenfrei.

Weitere Informationen erhalten Sie im BayernLab Neustadt 
a.d.Aisch: BayernLab Neustadt a.d.Aisch, Bamberger Straße 
48, 91413 Neustadt a.d.Aisch, Tel. 09161 62297-00
neustadt-aisch@bayerlab.bayern.de

Der Aischgrund - das Land von Karpfen, 
Kren, Kräutern und Kellerbier auf Franken 
Fernsehen! 
Aischgrund TV berichtet alle 14 Tage neu aus der Region ent-
lang der Aisch, dort wo „Weinfranken“ und „Bierfranken“ auf 
einander treffen. Seit Januar 2017 sind wir für Sie auch entlang 
der Zenn unterwegs.

Bei Aischgrund TV sehen Sie alles Wichtige aus Kultur, Sport 
und Lifestyle. Wir berichten über Events, Kulinarisches, Se-
henswürdigkeiten und geben viele Tipps für Ihre Freizeitge-
staltung. Außerdem gibt es Talks mit interessanten Persön-
lichkeiten und aktuelle Veranstaltungshinweise aus dem 
Aischgrund und entlang der Zenn. 

Aischgrund TV sehen Sie bei „Franken Fernsehen“, dem Re-
gionalsender für ganz Mittelfranken zu folgenden wöchentli-
chen Sendezeiten: 

Mo: 17:30 Uhr �
Di: 18:45, 20:45, 23:45 Uhr 
Mi: �0:45, 1:45, 2:45, 3:45, 4:45, 6:45, 7:45,  

8:45, 10:45, 13:45, 14:45, 16:45 Uhr 
Do: 16:30 Uhr 
Sa: 21:30 Uhr 
So: 8:30, 10:30 Uhr 

Die jeweils aktuelle Folge findet man auch immer auf der 
Startseite von:  www.aischgrund.tv sowie aktuelle News, Vid-
eos und Bekanntmachungen zur Sendung unter  www.face-
book.com/aischgrundtv 

Amtl. Bekanntmachungen des Marktes Dachsbach
Telefon 09163/429, Telefax 09163/7354, E-Mail: dachsbach@vg-uehlfeld.de, www.dachsbach.de



4� Nr. 25/2019    Mitteilungsblatt der VG Uehlfeld

ohannimarktJ Dachsbach

Sonntag, 23. Juni 2019 ab 11:00 Uhr

Programmpunkte / Aufführungen
  13:00 - 15:00 Kinderflohmarkt
  14:00  Eröffnung der "Aischbrücken"
  15:00  Schattenspiel des Kigo-Teams
  15:30  Männergesangsverein
  15:30  Schattenspiel des Kigo-Teams
  16:30  Bambini-Lauf
  im Anschluss  "die Aaschgrundbänd"

Attraktionen
  neues Feuerwehr-Löschfahrzeug
  Motorrad-Ausstellung
  Hüpfburg & Keramikbemalen für Kinder

Textilie
n

Schmuck

Blumen
Pflanzen

Hüte
Naturkosmetik

EisTöpfersachen

Haushaltswaren



Mitteilungsblatt der VG Uehlfeld    Nr. 25/2019� 5

Einladung zu einer Sitzung des  
Marktgemeinderates Dachsbach

am Mittwoch, den 26.06.2019 um 20:00 Uhr
Sitzungssaal Dachsbach

Tagesordnung
- öffentlich -
1.	 Genehmigung des Sitzungsprotokolls vom 23.05.2019
2.	 Genehmigung des Sitzungsprotokolls vom 29.05.2019
3.	 Aktuelle Bekanntmachungen
4.	 Frühzeitige Beteiligung der Träger öffentlicher Belange zur 

7. Änderung des Flächennutzungsplanes im Bereich des 
Bebauungsplanes „Am Bahnhof 2“ der Gemeinde Guten- 
stetten

5.	 Bauantrag Neubau eines Carports auf Flur-Nr. 115 Gem. 
Oberhöchstädt, In der Höll 19

6.	 Sonstiges

7.	 Wünsche und Anfragen der Bürger

An den öffentlichen Teil der Sitzung schließt sich ein nicht öf-
fentlicher Teil an. Zum öffentlichen Teil ist die Bevölkerung 
herzlich eingeladen.

Mit freundlichen Grüßen

Markt Dachsbach

Hans-Jürgen Regus, 1. Bürgermeister

Seniorentreffen
Herzliche Einladung zum Treffen der Senioren, heute, am 
Mittwoch, den 19.06.2019, um 14.00 Uhr im alten Feuer-
wehrhaus in Dachsbach.

Mit freundlichen Grüßen
Die Seniorengruppe

Amtl. Bekanntmachungen des Marktes Uehlfeld
Telefon 09163/9990-0, Telefax 09163/9990-33, E-Mail: uehlfeld@vg-uehlfeld.de, www.uehlfeld.de

Amtl. Bekanntmachungen der Gemeinde Gerhardshofen
Tel. 09163/575, Telefax 09163/7139,gerhardshofen@vg-uehlfeld.de, www.gerhardshofen.de

Einladung zu einer
Sitzung des Gemeinderates Gerhardshofen
am Donnerstag, den 27.06.2019 um 19:00 Uhr

Sitzungssaal Gerhardshofen
Tagesordnung - öffentlich -
1.	 Genehmigung des letzten Sitzungsprotokolls
2.	 Bürgerredezeit
3.	 Bekanntmachungen
4.	 Haushaltsberatung u. Haushaltssatzung 2019 - Beschluss-

fassung
5.	 Bauantrag Umnutzung von best. Gebäuden zur Pferde-

haltung, Anlegen einer Reitfläche, Einzäunung einer Wie-
se Flur-Nr. 9 und 13 Gem. Kästel, Hs.Nr. 7

6.	 Bauantrag Umnutzung eines Rinderstalles zur Lagerhalle 

auf Flur-Nr. 1142 Gem. Gerhardshofen in Rappoldshofen 17
7.	 Frühzeitige Beteiligung der Träger öffentlicher Belange zur 

7. Änderung des Flächennutzungsplanes für den Bereich 
des Bebauungsplan „Am Bahnhof 2“ der Gemeinde Gu-
tenstetten

8.	 Sonstiges
9.	 Wünsche und Anfragen

An den öffentlichen Teil der Sitzung schließt sich ein nicht öf-
fentlicher Teil an. Zum öffentlichen Teil ist die Bevölkerung 
herzlich eingeladen.

Mit freundlichen Grüßen

Gemeinde Gerhardshofen

Jürgen Mönius, 1. Bürgermeister

Nachruf
Die Freiwillige Feuerwehr Markt Uehlfeld

trauert um ihr Mitglied

Leonhard Bauer
In tiefer Dankbarkeit nehmen wir Abschied von einem Freund und Kameraden.

Leonhard Bauer war über 47 Jahre Mitglied der Freiwilligen Feuerwehr.

Unser tiefes Mitgefühl gilt seiner Familie und seinen Angehörigen.
Wir werden ihm immer verbunden bleiben und sein Andenken in Ehren halten.

Harald Anger                                              Felix Flohr
1. Kommandant                                              1. Vorstand



6� Nr. 25/2019    Mitteilungsblatt der VG Uehlfeld

R a t h a u s – I n f o

Asphaltierarbeiten in
Voggendorf beginnen

Voraussichtlich ab Mitte der 
Kalenderwoche 25 (ca. 18./19. 
Juni) wird die Firma Dienstbier 
mit den Asphaltierarbeiten von 
zwei Straßenzügen im Gemeinde-
teil Voggendorf beginnen. 

Während der Arbeiten ist auch keine eingeschränkte Durch-
fahrt in Nord-Süd Richtung durch Voggendorf möglich. Die 
Straße von Demantsfürth über Voggendorf nach Weidendorf 
kann dagegen weiterhin befahren werden.

Wir bitten die Verkehrsteilnehmer um Beachtung.

W. Stöcker, Bürgermeister

Brückentag im Bauhof
Am Freitag, den 21.06.2019 ist der Bauhof Uehlfeld geschlos-
sen. In dringenden Angelegenheiten wenden Sie sich bitte an 
die Verwaltung.

„Jetzt ziehen wir hier ein,�"Jetzt ziehen wir hier ein, 

lasst uns fröhlich sein!" 

DANKE !!! 
 
Nach einem wunderschönen, fröhlichen und sonnigen Tag der offenen Tür zur 
Einweihung des Krippenneubaus mit Turnhalle, sagen das Team und der Elternbeirat der 
Veit vom Berg Kindertagesstätte Uehlfeld ganz          lich „DANKESCHÖN“... 

… zu allererst allen Beteiligten aus der Gemeinde Uehlfeld, die diesen Bau 
zusammen mit Herrn Bürgermeister Stöcker und Architektin Frau Fröhlich 
für unsere Kinder erst ermöglicht und nicht zuletzt finanziell gestemmt haben. 

… Frau Pfarrerin Weimann und Herrn Pastoralreferent Lauger, die mit Ihrem 
wunderschönen Holzkreuz dem Krippenanbau feierliche Segenswünsche 
zuteilwerden ließen. 

… der Raiffeisenbank Uehlfeld-Dachsbach  und der Sparkasse Uehlfeld für 
Ihre großzügigen Spenden von jeweils 1.500 €, die direkt für weitere 
Inneneinrichtung benutzt werden können. 

… dem Förderverein des Gemeindekindergartens Uehlfeld für die tollen 
gespendeten Balanciersteine zum Turnen. 

… den kleinen und größeren Sängern und Sängerinnen, die so Ihre Freude 
gezeigt und alle Zuhörer begeistert haben. 

… allen OrganisatorInnen und IdeengeberInnen der wunderschönen 
Spielstationen. 

... dem ehrenamtlichen DJ Markus Haag für die tolle fröhliche Musik und die 
sensationelle Seifenblasen Disco. 

... allen Eltern für die zahlreichen leckeren selbstgebackenen Kuchen und 
meisterhaften Torten. 

... allen freiwilligen und tatkräftigen Helfern bei Auf- und Abbau, im Verkauf 
und beim Spülen. 

... der Brauerei Zwanzger für das vielfältige, bereitgestellte Material und die 
tatkräftige Hilfe. 

... und natürlich nicht zuletzt allen Gästen die uns an diesem Festtag besucht  
und unterstützt haben. 

 

lasst uns fröhlich sein!"
DANKE !!!
Nach einem wunderschönen, fröhlichen und sonnigen Tag der 
offenen Tür zur Einweihung des Krippenneubaus mit Turnhalle, 
sagen das Team und der Elternbeirat der Veit -vom-Berg-Kin-
dertagesstätte Uehlfeld ganz herzlich „DANKESCHÖN“...

… �zu allererst allen Beteiligten aus der Gemeinde Uehlfeld, 
die diesen Bau zusammen mit 
Herrn Bürgermeister Stöcker 
und Architektin Frau Fröhlich 
für unsere Kinder erst ermög-
licht und nicht zuletzt finanziell 
gestemmt haben.

… �Frau Pfarrerin Weimann und 
Herrn Pastoralreferent Lau-
ger, die mit Ihrem wunderschö-

nen Holzkreuz dem Krippenanbau feierliche Segenswün-
sche zuteilwerden ließen.

… �der Raiffeisenbank Uehlfeld-Dachsbach und der Sparkas-
se Uehlfeld für ihre großzügigen Spenden von jeweils 1.500 
€, die direkt für weitere Inneneinrichtung benutzt werden 
können.

… �dem Förderverein des Gemeindekindergartens Uehlfeld 
für die tollen gespendeten Balanciersteine zum Turnen.

… �den kleinen und größeren Sängern und Sängerinnen, die 
so Ihre Freude gezeigt und alle Zuhörer begeistert haben.

… �allen OrganisatorInnen und IdeengeberInnen der wun-
derschönen Spielstationen.

... �dem ehrenamtlichen DJ Markus Haag für die tolle fröhliche 
Musik und die sensationelle Seifenblasen Disco.

... �allen Eltern für die zahlreichen leckeren selbstgebackenen 
Kuchen und meisterhaften Torten.

... �allen freiwilligen und tatkräftigen Helfern bei Auf- und 
Abbau, im Verkauf und beim Spülen.

... �der Brauerei Zwanzger für das vielfältige, bereitgestellte 
Material und die tatkräftige Hilfe.

... �und natürlich nicht zuletzt allen Gästen die uns an diesem 
Festtag besucht und unterstützt haben.

Start ins Ferienprogramm 2019
Die Jugendabteilung des Posaunenchores lädt euch im Rah-
men des Ferienprogrammes herzlich ein:
Wir planen im Herbst 2019 eine weitere Nachwuchsgruppe. 
Dazu laden wir alle, ob Jung oder Alt, zum Probiertag ein:
Freitag, den 12. Juli 2019 um 16.30 Uhr ins Evang. Gemein-
dezentrum

Hier habt ihr die Möglichkeit, unter der Leitung von Musikleh-
rer Gerhard Grau, folgende Instrumente kostenlos und unver-
bindlich auszuprobieren:
Trompete, Flügelhorn, Tenorhorn, Zugposaune und Tuba.

Unsere Nachwuchsbläser werden euch ein Ständchen spielen. 
Hier erfahrt ihr auch alles Wissenswerte über die Ausbildung 
im Chor. Im Anschluss laden wir euch zu einer kleinen Grill-
party mit den gesamten Jungbläsern ein. Gerne kannst du dei-
ne Eltern mitbringen; die sind ebenfalls herzlich eingeladen. 
Wir freuen uns auf dich! Du bist uns wichtig!

Um besser planen zu können, bitten wir um Anmeldung: 
Tel. 1222 Karl Baum oder Tel. 8130 Rudi Weiß.

Kirchliche Nachrichten

Übungstermine der Freiwilligen Feuerwehren

Markt Dachsbach
Rauschenberg	 Fr.	 21.06.2019			   Übung 

Bereitschaftsdienst für die Evang.-Luth. Kirchenge-
meinden Dachsbach/Oberhöchstädt, Gerhardshofen 
und Uehlfeld

Sonntag, 23.06.2019 (1. So. nach Trinitatis)
Pfarrerin Neufeld, Dachsbach – Tel. 09163/350

Evang.-Luth. Kirchengemeinden Dachsbach 
und Oberhöchstädt
Mittwoch, 19.06.
	19.00 Uhr	 Fahrradandacht in Altheim, Kirche St. Maria, Si-

mon und Judas

 1. Sonntag n. Trin., 23.06.
	9.00 Uhr	 Gottesdienst in Oberhöchstädt (Pfrin. Neufeld)
	10.15 Uhr	 Gottesdienst in Dachsbach mit Taufe von Rosi 

Steinmetz (Pfrin. Neufeld)

      
  

 

 



Mitteilungsblatt der VG Uehlfeld    Nr. 25/2019� 7

Dienstag, 25.06.
	19.30 Uhr	 Posaunenchor Oberhöchstädt
	20.00 Uhr	 Posaunenchor Dachsbach

Mittwoch, 26.06.
	19.00 Uhr	 Fahrradandacht in Emskirchen, Auferstehungs-

kirche am Friedhof
	19.30 Uhr	 Treffen des Besuchsdienstkreises im Pfarrge-

meindehaus Oberhöchstädt

Herzliche Einladung zu den Fahrradandachten
Auch in diesem Jahr lädt der Dekanatsbezirk Neustadt/Aisch 
zu Fahrrad-Andachten ein. Die kurzen Andachten finden an 
allen Mittwoch-Abenden von Juni bis August in verschiedenen 
Kirchen oder Orten im Dekanat statt. Die Andachten begin-
nen um 19 Uhr und dauern ca. 30 Minuten.
Wir freuen uns wieder auf viele neue Begegnungen in unseren 
schönen fränkischen Kirchen:
19. Juni, Altheim, Kirche St. Maria, Simon und Judas
26. Juni, Emskirchen, Auferstehungskirche am Friedhof
3. Juli, Baudenbach, Lambertuskirche
10. Juli, Hagenbüchach, St. Kilianskirche

Ev.-Luth. Kirchengemeinde Gerhardshofen
www.gerhardshofen-evangelisch.de Tel. 09163-359, Fax 7615
Bürozeiten: Dienstag und Freitag von 09.00-12.00 Uhr

Mittwoch, 19.06.2019
	19.30 Uhr 	Chorprobe FeinKlang

Freitag, 21.06.2019
	19.30 Uhr 	Posaunenchorprobe

Sonntag, 23.06.2019 (1. So. n. Trinitatis)
	9.30 Uhr 	Hauptgottesdienst in Gerhardshofen (Prädikant 

Detzel)

Montag, 24.06.2019
ab 16.00 Uhr Kinderchöre

Mittwoch, 26.06.2019
	19.30 Uhr 	Chorprobe FeinKlang

Vorhinweis:
Am Sonntag, den 30.06.2019 um 16.00 Uhr laden wir herz-
lich ein in die Kirche Gerhardshofen zu unserem Kindermusi-
cal „Der Notenbaum“; Ein wundervolles Musical für Jung und 
Alt mit vielen mitreißenden Ohrwürmern! Kommt vorbei und 
überzeugt euch selbst!

Sonnwendfeuer
21.06.2019

An den drei Linden 
Gerhardshofen

18:00 Uhr Andacht 

Entzündung des Feuers bei 
Einbruch der Dunkelheit. 

Für Ihr leibliches Wohl wird 
bestens gesorgt. 

Auf Ihr Kommen freut sich 
die Evangelische Landjugend 

Gerhardshofen.

Bitte beachten Sie:
Unsere Kirchengemeinde ist momentan vakant. Die Vertre-
tung in dringenden Fällen hat bis 21.06. Pfr. Manfred Kolberg 

aus Diespeck (Tel. 09161/2811), am 22. und 23.06. vertritt Pfrin. 
Ruth Neufeld aus Dachsbach (Tel. 09163/350) und vom 24.06. 
bis 05.07. Pfrin. Ines Weimann aus Uehlfeld (Tel. 09163/231)

Die E-Mail-Adresse des Pfarrbüros lautet: 
pfarramt.gerhardshofen@elkb.de

Evang.-Luth. Kirchengemeinde  
Schornweisach-Vestenbergsgreuth
Donnerstag, 20.06.2019 Hagelfeiertag in Kleinweisach 
	10.00 Uhr 	Gottesdienst in Kleinweisach 

20.6.-22.06. Gemeindereise nach Leipzig
Sonntag, 23.06.2019 - 1. Sonntag nach Trinitatis
	9.00 Uhr 	Gottesdienst in Vestenbergsgreuth mit Kigo
	10.15 Uhr 	Gottesdienst in Schornweisach 

Montag,24.06.2019
	19.30 Uhr 	Bibel entdecken, G. & H. Kümmel, Pfarrer-Preu-

Str. 9, Uehlfeld, Tel.: -7250

Dienstag, 25.06.2019
Achtung 20.00 Uhr Probe Chorgemeinschaft beim Seidel in 

SWS

Mittwoch, 26.06.2019
16.00 Uhr Kirchenmäuse (5-10Jh) im Gemeindehaus SWS
20.00 Uhr Gospelchorprobe im Gemeindehaus in SWS

Donnerstag, 27.06.2019
19.00 Uhr Jungbläserinnenkurs im Gemeindehaus SWS
20.00 Uhr Posaunenchorprobe im Gemeindehaus SWS

Freitag, 28.06.2019 
12.00 Uhr Gemeinsam schmeckt ś besser im Rost ń Hof
15.00 Uhr 1. Konfirmandenunterricht in Schornweisach im 

Gemeindehaus zur Konfirmation 2020

Sonntag, 30.06.2019
	13.30 Uhr	  60 Jahre Christuskirche Vestenbergsgreuth 
Festgottesdienst mit Regionalbischof i.R. Christian Schmidt 

im Anschluss Grußworte und Begegnung und 
gemeinsames gemütliches Beisammensein beim 
Kaffeetrinken 

Vorankündigung
Sonntag, 07.07.2019: Kreuzschnäbelkonzert 19.30 Uhr in der 
St. Roswinda Kirche in Schornweisach
Eintritt frei – Spenden erbeten

Evang.-Luth. Kirchengemeinde Uehlfeld
www.pfarramt-uehlfeld.de, Tel. 09163 – 231, Fax 996871
Bürozeiten: Mittwoch und Freitag von 13.30 Uhr – 16.30 Uhr

Mittwoch, 19.06.2019  
	19.00 Uhr	 Kirchentouren Fahrradandacht in der
		  Kirche St. Maria, Simon und Judas in Altheim
	19.30 Uhr	 Posaunenchorprobe   

Sonntag, 23.06.2019	 1. Sonntag nach Trinitatis  
	9.30 Uhr	 Hauptgottesdienst (Lektor Konrad Knöchlein)   

Montag, 24.06.2019  
	19.00 Uhr	 Kindergottesdienst-Mitarbeiterbesprechung
		  im Evang. Gemeindehaus   
	19.30 Uhr	 Bibel entdecken bei Familie Kümmel

Mittwoch, 26.06.2019  
	19.00 Uhr	 Kirchentouren Fahrradandacht in der
		  Auferstehungskirche am Friedhof in Emskirchen 
	19.00 Uhr	 Quartalsständchen des Posaunenchores
		  im Vitanas Seniorenheim   

Donnerstag, 27.06.2019  
	10.00 Uhr	 KASA-Sprechstunde (Info s. unten)   



8� Nr. 25/2019    Mitteilungsblatt der VG Uehlfeld

Freitag, 28.06.2019  
	16.15 Uhr	 Posaunenchor-Jungbläserausbildung   
	18.00 Uhr	 Gitarrengruppe Kinder   
	18.30 Uhr	 Gitarrengruppe Jugendliche   
	19.30 Uhr	 Gitarrengruppe Frauen   

Samstag, 29.06.2019  
	9.00 Uhr	 Konfitag im Evang. Gemeindehaus   
	14.00 Uhr	 Kirchliche Trauung von Franziska Stöcker und Da-

niel Kreß in der St.-Jakobuskirche   

Sonntag, 30.06.2019	 2. Sonntag nach Trinitatis  
	9.30 Uhr	 Hauptgottesdienst (Pfrin. Weimann)   
	11.00 Uhr	 Gottesdienst (Pfrin. Weimann)
		  im Vitanas Seniorenheim   

Fahrradandachten 
Der Flyer mit allen Terminen liegt in der Kirche aus
Nach mehreren erfolgreichen Jahren mit den Kirchentouren 
im Dekanatsbezirk, werden die Fahrradandachten im Jahr 
2019 fortgesetzt. Die Andachten beginnen immer um 19 Uhr 
und dauern ca. 30 Minuten. Selbstverständlich sind auch Au-
tofahrer und Fußgänger sehr herzlich willkommen. 
Mittwoch, 19.06.2019	� Kirche St. Maria, Simon und Judas in 

Altheim
Mittwoch, 26.06.2019	� Auferstehungskirche am Friedhof in 

Emskirchen
Mittwoch, 03.07.2019	 Lambertuskirche in Baudenbach
Mittwoch, 10.07.2019	 St. Kilianskirche in Hagenbüchach
weitere Termine folgen …

Kirchliche allgemeine Sozialarbeit (KASA) –
Die nächste Sprechstunde findet am 27.06.2019 statt.

• �Beratung und Unterstützung in schwierigen persönlichen 
Lebenslagen und bei Fragen

• �Beratung bei sozialrechtlichen Problemen und Unterstüt-
zung bei Anträgen (z.B. Arbeitslosengeld II, Grundsicherung) 

• �Hilfestellung beim Umgang mit Ämtern und Behörden 
• �Vermittlung weiterer Hilfsangebote und Einrichtungen bei 

Bedarf

Offene Sprechstunden:
Uehlfeld, Veit-vom-Berg-Straße 8 (Gemeindezentrum am 
Pfarrhaus): Donnerstags von 10 bis 12 Uhr 
Terminvereinbarung und Hausbesuch möglich.

Ihre Ansprechpartnerin:
Karin Bruder (Diplom-Sozialpädagogin FH)
Mobil: 0160 - 966 386 07, E-Mail: bruder@dw-nea.de

Katholische Kirchennachrichten  
Filialgemeinde Sankt Bonifatius Uehlfeld, 
Dachsbach, Gerhardshofen
Pastoralreferent Christian Lauger erreichen Sie unter der Te-

lefonnummer 0175/2647301 oder dienstags von 10.30-11.30 
Uhr im Pfarrbüro Sterpersdorf (außer in den Schulferien)
Das Pfarrbüro St. Vitus in Sterpersdorf erreichen Sie unter der 
Telefonnummer 09193/3490
Bürozeiten: Di. von 9.00-11.00 Uhr, Do. von 16.00 -18.00 Uhr
www.sankt.bonifatius-uehlfeld.de

Donnerstag, den 20.06.2019	
(Fronleichnam) In Uehlfeld und Sterpersdorf kein Gottes-
dienst!

Freitag, den 21.06.2019	Antoniuskapelle
	19.00 Uhr 	Heilige Messe

Sonntag, den 23.06.2019     12. Sonntag im Jahreskreis
	9.00 Uhr 	Gemeinsamer Gottesdienst in St. Vitus Sterpers-

dorf mit St. Bonifatius Uehlfeld mit anschl. Fron-
leichnamsprozession

		  Die musikalische Umrahmung übernimmt die 
„Kleine Dorfmusik“ aus Wachenroth

		  In Uehlfeld kein Gottesdienst!

Dienstag, den 25.06.2019
	9.30 Uhr 	Wort-Gottes-Feier im Seniorenzentrum Uehlfeld 

Intentionen können bei Fam. Weiß, Tel. 09163/1633, oder in 
der Sakristei bestellt werden

Christusgemeinde Diespeck-Gerhardshofen
Ev. Gemeinde im Hensoltshöher Gemeinschaftsverband e.V.
www.christusgemeinde.com – Pastor Christian Kemper, Tel. 
09161/61428, Jugendpastor Micha Kunz, Tel. 09161/8728684

Mittwoch, 19.06.19
	14:30 Uhr	 Seniorentreff – „Jetzt geht’s rund!“ – Bunter Spiele-

nachmittag

Donnerstag, 20.06.19
	19:30 Uhr	 Gebetskreis

Freitag, 21.06.19
	19:30 Uhr	 Alkohol (k)ein Problem? Gesprächskreis des Blau-

en Kreuzes für Angehörige und Betroffene (jeden 
1., 3. und 5. Freitag im Monat)

	20:00 Uhr	 Glaubenskurs – Christsein konkret
	20:00 Uhr	 Jugendkreis (ab 16 Jahren)

Sonntag, 23.06.19
	10:00 Uhr	 Gottesdienst „Wofür Gottes Herz schlägt: Wahr-

haftigkeit“ anschließend Abendmahl

Montag, 24.06.19
	17:00 Uhr	 EC-Pfadfinder (6 – 12 Jahre)
	20:00 Uhr	 Bibelgesprächskreis

Dienstag, 25.06.19
	9:30 Uhr	 Krabbelgruppe „Glühwürmchen“

Alle Veranstaltungen finden, soweit nicht anders bekannt ge-
geben, in der Christusgemeinde in Diespeck statt.

Vereine und Verbände

Eisstock-Schützen-Club Uehlfeld e.V.
!!! Einladung zum Brauerei Prechtel-Cup!!!
Am Donnerstag, den 20.06.2019 ab 19.00 Uhr findet auf un-
seren Sommerstockbahnen  (Kreuzung Am Schleifweg/Ernst-
Hombach-Str.) der Brauerei Prechtel-Cup im Eisstockschießen 
statt. Das Jekami ( Jeder kann mitmachen) Turnier  wird in lo-
ckerer Atmosphäre ausgespielt. 

Pro Mannschaft benötigt Ihr 4 Spieler, egal ob Damen oder 
Herren als Familie, Verein, Stammtisch oder Nachbarn. 
Wenn Ihr also mindestens 15 Jahre alt seid, und Lust habt, 
kommt einfach mal vorbei.
Material und Regeln werden Euch gerne unsere aktiven Schüt-
zen bereitstellen und erklären, die bei Wunsch (falls Ihr nur  
zwei oder drei Personen seid) auch gerne Eure Mannschaft 
auffüllen. Das Turnier geht bis circa 22.30 Uhr, im Anschluss 



Mitteilungsblatt der VG Uehlfeld    Nr. 25/2019� 9

Siegerehrung und gemütliches Beisammensein.
Achtung unbedingt festes Schuhwerk tragen (Turnschuhe).

Für das leibliche Wohl ist bestens gesorgt.

1. Vorstand, Hinterhuber Michael

Fränkischer Albverein
Samstag 22.06.2019: Wanderung
Der Fränkische Albverein bietet eine Wanderung über 17 Ki-
lometer am Samstag, 22. Juni an. Die Tour startet in Oberta-
schendorf, führt die Teilnehmer durch den Wald nach Hardhof, 
Kirchrimbach zur Einkehr nach Rosenbirkach. Im Anschluss 
wird durch den Teufelsgrund nach Obertaschendorf zurück-
gewandert. 

Die Mitwanderer treffen sich um 8:30 Uhr am Parkplatz Wa-
senmühle in Neustadt. Dort werden Fahrgemeinschaften mit 
Kostenbeteiligung gebildet. Anmeldungen bis Donnerstag, 
20. Juni, sind bei Heidi Pawlitschek unter der Telefonnummer 
09161- 875406 möglich.

VdK Dachsbach
Am Sonntag, den 23.06.2019, treffen wir uns um 14.00 Uhr 
im Hof von Hans Hieronymus ( Johannimarkt) beim Garten-
bauverein Dachsbach.

Plätze sind reserviert.

Auf Euer Kommen freut sich die Vorstandschaft

1. Vorstand   Lechner Rosalinde

Einladung der Bevölkerung 
von der Chorgemeinschaft  
MGV 1865 Dachsbach und MGV 1885 Gerhardshofen, zum 
Johannimarkt  2019 inkl. Aufritt der „ Aischgrundbänd“ am 
23.06.2019 um 15.00 Uhr ( Aischgrundbänd-16.00 Uhr)

1. und neuer Zusatztermin am 23.06.2019! 
Um 14.00 Uhr treffen sich alle Sänger zur Einweihung der  neu-
en Brücken in Dachsbach an den Brücken und wir singen  zwei 
Lieder!

Das Sängerteam trifft sich dann zu folgenden Terminen im 
Hof von Frau Däumler:

Aufbau Weinstand und Transport der Getränke und Kühl-
schränke: Samstag, den 22. Juni um 14:00 Uhr
Aufbau Tische und Rest: Sonntag, den 23. Juni um 14:00 Uhr 
nach der Brückeneinweihung
Treffpunkt aller Sänger, Sonntag um 15:00 Uhr (ohne Weste) zur 
Feststellung der Singfähigkeit und Beginn des Standdienstes.

Um zahlreiches und pünktliches Erscheinen wird gebeten!

MGV 1865 Dachsbach	 MGV Gerhardshofen
Bernd Adler		  Mathias Probst
1. Vorstand		  1. Vorstand 

http://www.maennergesangverein-dachsbach.de
http://www.mgv-gerhardshofen.de

Gartenbauverein Oberhöchstädt 
Am Sonntag, den 23. Juni 2019 um 10.00 Uhr, startet unser 
kleiner Ausflug nach Dachsbach zum Johannimarkt.
An diesem Tag werden die beiden neuen Brücken in den Aisch- 
wiesen feierlich eröffnet.

Vor Ort gibt es gegrillte Bratwürste, Makrelen, Getränke, Kaf-
fee und Kuchen.

Unser Verein möchte an diesem Tag zu Fuß mit allen Mitglie-
dern und Interessierten oder auch mit dem Fahrrad an die-
sem Ereignis teilnehmen.

Treffpunkt ist am Dorfplatz in Oberhöchstädt. Natürlich sind 
auch Familien mit Kindern sehr herzlich dazu eingeladen.

Wir freuen uns über eine rege Teilnahme!

Die Vorstandschaft

Imkerverein Mittlerer Aischgrund e.V.
Am kommenden Sonntag, den 23.06.2019, ab 10:00 Uhr tref-
fen wir uns an unserem Lehrbienenstand auf der Streuobst-
wiese zwischen Oberhöchstädt und Rauschenberg. Alle Mit-
glieder und Interessierte sind herzlich willkommen.
Infos unter www.lehrbienenstand.wordpress.com oder 
09163/1643

Stammtisch der Bürgerinitiative  
„Lebenswertes Uehlfeld“
Am Dienstag, den 25.06.2019 findet ab 19.00 Uhr wieder 
unser Stammtisch im Aischgrundcenter in Uehlfeld statt. Alle 
Mitglieder und Interessierten laden wir herzlich ein, vorbeizu-
kommen und sich in entspannter Atmosphäre auszutauschen. 
www.lebenswertes-uehlfeld.de

Wir freuen uns auf Euch,
Bürgerinitiative „Lebenswertes Uehlfeld“

Evang. Gemeindeverein Schornweisach
Der Ev. Gemeindeverein Schornweisach lädt herzlich ein zu  

„Gemeinsam schmeckt‘s besser“ am Freitag, 28. Juni 2019,  
12.00 Uhr im „Rost̀ n Hof“ Schornweisach.

Wir freuen uns auf zahlreiche „Mitesser“

Die Vorstandschaft	
Lydia Friese, 1. Vors.

Jagdgenossenschaft Dachsbach
Jagdpachtauszahlung
Die Jagdgenossenschaft Dachsbach zahlt den Jagdpacht für 
die Jahre 2018/2019 aus am: Sonntag, den 30. Juni 2019 von 
15.00 bis 17.00 Uhr im Gasthaus Hieronymus in Dachsbach.
Nicht abgeholter Pacht fällt in die Jagdkasse zurück!

Heinrich Kropfhäußer, Jagdvorsteher

Freiwillige Feuerwehr Markt Uehlfeld
Zu der am Sonntag, den 30.06.2019, stattfindenden außeror-
dentlichen Mitgliederversammlung werden hiermit alle Ver-
einsmitglieder herzlich eingeladen. Die Versammlung beginnt 
um 18:00 Uhr im Vereinslokal der Brauerei Prechtel.

Tagesordnungspunkte
1.	 Begrüßung
2.	 Bericht des Schriftführers
3.	 Bericht des 1.Vorsitzenden zur geplanten 150 Jahr Feier
4.	 Hygieneunterweisung für das anstehende Fest
5.	 Wünsche und Anträge

Anträge können bis eine Woche vor der Versammlung entge-
gengenommen werden.

Das Essen wird wie in den vergangenen Jahren vom Verein 
übernommen.

Felix Flohr, 1. Vorsitzender



10� Nr. 25/2019    Mitteilungsblatt der VG Uehlfeld

Einladung zum  
Dachsbacher Sonnwendfeuer 2019
Die Ortsburschen Dachsbach laden am Samstag, den 
29.06.2019 gegen 18:00 Uhr zum diesjährigen Sonnwendfeu-
er am Kellerberg ein.

Für Essen und Trinken ist reichlich gesorgt!

Wir freuen uns auf ein paar gemütliche Stunden.

Ortsburschen Dachsbach

KTZV Gerhardshofen  
Am Freitag, den 21.06.2019 um 20 Uhr findet im Schützen-
haus in Willmersbach die nächste Monatsversammlung statt.

Tagesordnung:               
1.	 Nachbesprechung Dorffest Gerhardshofen
2.	 Allgemeine Zuchtthemen
3.	 Sonstiges

Hierzu ergeht recht herzliche Einladung.
Die Vorstandschaft

SpVgg Uehlfeld 1946 e.V. – Sonnwendfeier
Die SpVgg Uehlfeld 1946 e.V. lädt alle Uehlfelder Bewohner 
recht herzlich zur diesjährigen Vereinssonnwendfeier ein. 
Sie findet am 6. Juli 2019 am oberen Platz statt. Beginn ist 
ab 18:30 Uhr. Für ein abwechslungsreiches Programm ist ge-
sorgt. Auch das leibliche Wohl wird nicht zu kurz kommen. Auf 
ihr Kommen freut sich die Spielvereinigung. 

Wer Holz übrig hat, der Verein würde sich über eine Holzspen-
de freuen! Bitte dieses am Parkplatz oben am Platz abladen. 
WICHTIGER Hinweis zum Holz: Dringend darauf achten, dass 
kein eingelassenes und/oder lackiertes Holz dabei ist! Es darf 
nur unbehandeltes Holz verbrannt werden! Danke schon im 
Voraus dafür.

Die Vorstandschaft 

Brunnenfest Dachsbach am 6. Juli 2019
Die Freiwillige Feuerwehr Markt Dachsbach lädt alle Bürge-
rinnen und Bürger zum traditionellen Brunnenfest am Markt-
platz ein. 
Beginn ist am Samstag, den 6. Juli 2019 ab 19:00 Uhr. 

Für musikalische Unterhaltung sorgen die Dachsbacher Volks-
musikanten.
Bei schlechtem Wetter findet die Veranstaltung im Feuer-
wehrhaus Dachsbach-Gerhardshofen statt.

Wir freuen uns auf einen gemütlichen Abend und zahlreiche 
Besucher.

Die Vorstandschaft 

Die Jugendabteilung Posaunenchor  
Uehlfeld informiert:
Nach den überaus positiven Erfahrungen unserer beiden 
Jungbläsergruppen im letzten Jahr besteht ab dem kommen-
den Schuljahr 2019/2020 wieder die Möglichkeit, Unterricht 
bei dem erfahrenen, staatlich geprüften Musiklehrer Gerhard 
Grau in den Fächer Trompete, Posaune, Tenorhorn, Bariton, 
Euphonium und Tuba in einer kleinen Gruppe zu erhalten.

Dabei wenden wir uns auch insbesondere an die Absolventen 
der zweijährigen Bläserklasse, die Anschluss an eine tolle Ge-
meinschaft im Posaunenchor bei gleichzeitiger professionel-

ler Aus- und Weiterbildung suchen.
Es können nach wie vor Leihinstrumente angeboten werden.

Neugierig? Ausprobieren? Betreuung? Kosten? Fragen? 
Beginn? Alter?
Probierstunde mit anschl. Jugendposaunengrillfest: 
Freitag, den 12. Juli 2019 um 16.30 Uhr im Evang. Gemein-
dezentrum 
Anruf genügt, wir freuen uns auf Dich!  Du bist uns wichtig!

Chorleiter Gerhard Grau, Tel. 0176-83748859, Obmann Hans 
Meyer, Tel. 1510
Nachwuchsbetreuer: Karl Baum, Tel.: 1222 und Rudolf Weiß, 
Tel.: 8130

Ortsburschen Gerhardshofen
An alle Jugendlichen aus Gerhardshofen, Altenbuch, Forst und 
Rappoldshofen:
Die Vorbereitungen für die Gerhardshöfer Kerwa 2019 haben 
begonnen.
Deshalb laden wir alle Jugendlichen aus Gerhardshofen, Al-
tenbuch, Forst und Rappoldshofen ab 16 Jahren ein, uns ken-
nen zu lernen.
Wenn ihr Lust habt, aktiv an der Kerwa mitzuwirken, dann 
schaut einfach mal bei uns vorbei.
Wir treffen uns am Samstag, den 22. Juni und am Samstag, 
den 6. Juli jeweils um 14 Uhr am Jugendtreff in der Sandgas-
se 1 in Gerhardshofen.

Jan Eichner
Ortsburschen Gerhardshofen

Verschönerungs- und Gartenbauverein 
Dachsbach
Danke!
Wir möchten uns recht herzlich bei allen bedanken, die uns 
bei der Umsetzung„Neugestaltung der Freifläche Erlanger 
Straße/Kellerweg" unterstützt haben:
• �der Gemeinde für die Vorarbeiten sowie einen Zuschuss 

(Lava)
• �der Raiffeisenbank für die großzügige Spende zur Neube-

pflanzung
• �unseren Mitgliedern und Freunden (Kuchen backen, Hilfe 

beim Verkauf, Saubermachen)
• �Fam. Bechmann für die Holzspende
• �Fa. Kretzmann, die uns den Schotter geliefert hat
• �Michael Schuller, der uns seinen Brunnen zur Verfügung 

stellt
• �Tobias Burkl für die Blumenerde
• �sowie allen, die nicht namentlich genannt wurden.

Wir würden uns freuen, wenn es Ihnen gefällt!

Über Neumitglieder würden wir uns freuen.
„Wir machen unser Dorf schöner“

Kerstin Nett, im Namen der Vorstandschaft

Höchstadter Garagen-Trödel 2019
23. Juni 2019	 nördlich der Aisch	 9:00 – 17:00 Uhr
Garagen-Adressen-Plan: www.fortuna-kulturfabrik.de ab 21. 
Juni 2019 und am 23. Juni 2019 in der Tilman-Riemenschnei-
der Straße 42

30. Juni 2019	 südlich der Aisch	 9:00 – 17:00 Uhr
und Hof Fortuna Kulturfabrik		  9:00 – 15:00 Uhr

Garagen-Adressen-Plan: www.fortuna-kulturfabrik.de ab 
21. Juni 2019 und am 30. Juni 2019 in der Fortuna Kulturfabrik, 
Bahnhofstraße 9



Mitteilungsblatt der VG Uehlfeld    Nr. 25/2019� 11

Arbeiter Samariter Bund RV ERH - 
Fachstelle für pflegende Angehörige
Kostenlose Pflege- und Demenzberatungs-
stelle für alle Bürgerinnen und Bürger
Die Pflege- und Demenzberatungsstelle unterstützt die ambu-
lante Pflege und Betreuung für pflegebedürftige und demenz-
kranke Menschen. Auch bei Pflegebedürftigkeit und Demenz 
wollen und sollen die Betroffenen möglichst lange zu Hause in 
ihrem gewohnten Lebensbereich bleiben dürfen. Dazu bedarf 
es an Wissen über die verschiedenen Unterstützungs- und 
Entlastungsangebote. Die Beratungsstelle zeigt auf, welche 
Angebote es gibt und hilft Ihnen, die Pflege und Betreuung in 
der häuslichen Umgebung zu erleichtern.

Da für die Beratung genügend Zeit eingeplant werden muss, 
bitte ich um Voranmeldung. Auch Hausbesuche sind nach Ter-
minabsprache jederzeit möglich!

Neuer Demenzkurs „EduKation“ für pflegende Angehöri-
ge ab dem 24.06.19
Die Zahl der demenzkranken Menschen wächst beständig 
mit der Zahl der älter werdenden Menschen. Pflegende An-
gehörige bzw. Pflegepersonen stehen dem Phänomen "De-
menz" oder „Alzheimer Demenz“ oft hilflos gegenüber. Wenn 
ein Familienmitglied an einer Demenz erkrankt, werden die 
Angehörigen oft vor angsterregende Herausforderungen ge-
stellt. Was können wir tun, wie gehe ich mit meinem Partner 
oder meiner Mutter/meinem Vater um? In zehn Doppelstun-
den werden wir uns dem Thema Demenz mit all seinen As-
pekten nähern. Was passiert im Gehirn, wenn jemand dement 
wird? Welche Auswirkungen hat das auf unser gemeinsames 
Leben? Solche und andere Fragen werden ebenso behandelt 
wie Umgangs- und Kommunikationsmöglichkeiten mit einem 
Kranken oder die Frage, wie man für die Probleme der Zukunft 
vorsorgen kann. Die Schulung „EduKation für Angehörige“ er-
folgt nach dem Konzept von Prof. Dr. Sabine Engel.

Kursleiterin: Rosi Schmitt, Fachberaterin

Beginn: Der 10-teilige Kurs beginnt am Montag, den 24.06. 
von 16.30 – 18.30 Uhr
Weitere Termine u.a.: 25.06., 1.07., 8.07., 15.07., 22.07., 29.07., 
12.08. und 19.08.2019 jeweils von 16.30 – 18.30 Uhr
Ort: ASB-Büro, Große Bauerngasse 1, 91315 Höchstadt
Information und Anmeldung: Fachstelle, Tel. 09193/5033191 
oder Mail: rosi.schmitt@asb-erlangen.de

Sterbebegleitung ist Lebensbegleitung
Der Hospiz Verein Neustadt a. d. Aisch e. V. bietet ab Oktober 
2019-April 2020 eine Hospiz-Begleiter-Ausbildung an.

Die Begegnung mit Schwerstkranken und sterbenden Men-
schen besitzt eine ganz persönliche Qualität. Die ehrenamt-
lichen Hospizbegleiter/Innen des Hospiz Vereins Neustadt a. 
d. Aisch e. V. begleiten ambulant Menschen in ihrer letzten 
Lebensphase. Ob zu Hause, in Senioren- und Pflegheimen, im 
betreuten Wohnen oder in der Klinik Neustadt a. d. Aisch. Wir 
bieten stundenweise Entlastung für die Angehörigen, Hilfe bei 
der Klärung offener Fragen und setzen Wünsche in der letzten 
Lebensphase um, haben Zeit für Gespräche und zum Schwei-
gen. Wir sind einfach da! Unsere ehrenamtlichen Hospizbe-
gleiter/Innen werden in mehrmonatigen Schulungen sorgfäl-
tig auf ihre Aufgaben vorbereitet und arbeiten kostenfrei und 
unterliegen der Schweigepflicht. 

Wenn Sie gerne in diesem Ehrenamt arbeiten möchten, dann 
rufen Sie uns an:  09161-62909, oder besuchen uns auf unse-
rer Homepage www.hospiz-nea.de

Wegwerfen war gestern -  
Reparatur Café im Juni
Am Samstag, 29. Juni  2019 von 10 – 14 Uhr öffnet das Re-
paratur Café im Jugendtreff Lazarett in Neustadt a. d. Aisch, 
Nürnberger Str. 41, wieder seine Türen. Wer ein Lieblingsteil 
zuhause hat, das nicht mehr funktionsfähig ist, kann damit 
vorbeikommen. Dabei geht es nicht nur um Elektrogeräte wie 
beispielsweise Drucker, CD-Player oder Nähmaschinen. Es 
werden auch abgebrochene Teile wieder angeklebt und Spiel-
zeug wieder instand gesetzt. Und außerdem gibt es Helferin-
nen für kleine Nähe- und Flickarbeiten. 

Die ehrenamtlichen Fachleute und Tüftler freuen sich auf re-
gen Zuspruch. Willkommen sind weiterhin interessierte und 
talentierte Helfer, die gerne aktiv mitarbeiten möchten. 
Fragen und Informationen erhalten Sie über das Freiwilligen-
zentrum unter 09161-8889 19 oder freiwilligenzentrum@cari-
tas-nea.de.


